ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии городского поселения Излучинск по

обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной
городской среды»

« / / »  2021 г.

пгт. Излучинск

Присутствовали:
Заводская И.В. -  глава городского поселения Излучинск

Берновик В.А. -  глава администрации городского поселения
Излучинск

Будник И.А. -  начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства, муниципального имущества и
землепользования администрации городского
поселения Излучинск

депутаты Совета депутатов городского поселения Излучинск, члены
общественного совета при администрации городского поселения Излучинск,
специалисты администрации городского поселения Излучинск, представители
общественной некоммерческой организации инвалидов Нижневартовского
района «Дорога в жизнь», представитель общественной организации ветеранов
войны и труда, инвалидов и пенсионеров Нижневартовского района, жители
городского поселения Излучинск.
Всего -  15 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации в городском поселении Излучинск мероприятий
по благоустройству общественной территории набережной реки «Окуневка»
в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»
на 2021-2022 годы. Докладывает глава администрации городского поселения
Излучинск В.А. Берновик.

2. Обсуждение разработанного проекта «Благоустройство набережной
реки «Окуневка» в пгт. Излучинск», внесение предложений и корректировок
в разработанный проект. Докладывает начальник отдела жилищно
коммунального хозяйства, муниципального имущества и землепользования
администрации городского поселения Излучинск.

По первому вопросу слушали В.А. Берновик:
В рамках национального приоритетного проекта «Формирование

комфортной городской среды», в соответствии с мероприятиями,
запланированными на 2022 год муниципальной программой «Формирование
комфортной городской среды в муниципальном образовании городское поселение

Излучинск», предусмотрены мероприятия по благоустройству общественной
территории набережной реки «Окуневка» в пгт. Излучинск.

В 2019 году была разработана проектная документация
по благоустройству набережной реки «Окуневка», проект прошел ценовую
экспертизу.

В 2020 году среди жителей городского поселения Излучинск
на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения
Излучинск в сети интернет, на Портале Открытого Правительства Югры
«Открытый регион Югра» проходило рейтинговое голосование по выбору
общественной территории. В ходе, которого проект благоустройства набережной
реки Окуневка был выбран жителями, подлежащим первоочередному
благоустройству в 2021-2022 годах.

Думаю, всем понятно, что реализация проекта по реконструкции
набережной реки Окуневка будет возможна только в следующем году, так как
у нас очень короткий летний период для строительства. А также в 2021 году
мы продолжаем выполнение работ по устройству пешеходных тротуаров
по улицам: Энергетиков, Набережная, пер. Строителей, пер. Молодёжный
в пгт. Излучинск.

По второму вопросу слушали И.А. Будник:
Перед вами представлен проект «Благоустройство набережной реки

Окуневка в пгт. Излучинск».
В настоящее время набережная реки Окуневка в пгт. Излучинск нуждается

в современном комплексном благоустройстве. Учитывая обращения жителей
пгт. Излучинск, поступивших в адрес администрации поселения о необходимости
благоустройства набережной реки «Окуневка», где могли бы проводить свое
свободное время жители поселения разных возрастных категорий,
администрацией гп. Излучинск предлагается рассмотреть дизайн-проект
благоустройства набережной реки «Окуневка» в пгт. Излучинск.

Согласно общей концепции развития благоустройства, а также
технического задания - проектом предусмотрено:

новое мощение тротуаров нижнего и верхнего яруса набережной
с устройством велодорожки в ее верхней части;

устройство смотровых (рекреационных) площадок и каскадных элементов
благоустройства;

реконструкция существующих лестниц;
спуск с верхнего яруса на нижний для маломобильных групп населения;
устройство амфитеатра на 150 мест;
размещение спасательных трапов;
разработка современного и эффективного освещения нижнего и верхнего

яруса;
размещение скамеек и урн.
Учитывая повышенную влажность береговой зоны, резкие

и многочисленные циклы замерзания и оттаивания в весенне-осенний период

проектом предлагается использовать плитку с повышенной устойчивостью
V/ \_> \ J  _ _ __  __  _к агрессивной природной среде, с ярко выраженной шероховатостью,

препятствующей скольжению. Такая плитка должна легко выдерживать нагрузку
малогабаритной снегоуборочной техники (в верхней части набережной) и имеет
повышенный заявленный срок службы. Плитка предусматривается размером 400
х 400, в теплой цветовой гамме терракотовых опенков.

Покрытие велодорожки проектом предусмотрено асфальтобетонное
по щебеночному основанию с разметкой белого цвета выполненной
в соответствии с «Правилами дорожного движения».

Для освещения нижней части набережной проектом предусмотрено
на фонарях основного освещения, расположенных на верхней части набережной,
светодиодные парковые прожекторы направленного освещения. Опоры
и оголовники проектируемых светильников изготовлены из анодированного
алюминия, что позволяет противостоять агрессивной среде и избавиться
от частых дорогостоящих мероприятий по обновлению покрытий из порошковой
краски. В освещении набережной также предусмотрены парковые световые
столбы оригинального дизайна, которые акцентно расположены на протяжении
всей набережной. Они участвуют в дополнительном освещении лестниц,
смотровых площадок, каскадно-террасных элементах благоустройства и в зоне
амфитеатра.

Фонари и световые столбы стали основоопределяющим, ярким
ландшафтным элементом всей концепции, проектируемой набережной
и ее современной стилевой направленности, которая в дальнейшем отражается
и в дизайне ограждений, плавных и чистых линиях формы газонов-цветников,
дизайне скамеек и других элементов.

В соответствии с общей концепцией благоустройства проектом
предусматривается устройство 3-х групп террасного декоративного озеленения,
а также 5 рекреационных зон со смотровыми площадками в верхней части
набережной.

На смотровой площадке будет располагается по две парковых скамейки
с урнами, защищенные от ветра и шума проезжей части декоративной стенкой.
Террасный (каскадный) элемент благоустройства представляет собой
ступенчатую конструкцию с озелененными площадками (искусственное
ландшафтное травяное покрытие), ступенями по бокам.

Этот современный элемент благоустройства шириной 10 м, интегрирован
в конструкцию берегоукрепления, связывает собой верхнюю и нижнюю часть
набережной и кроме того служит местом отдыха прогуливающихся.

Для соблюдения принципов комфортности нового образа набережной,
а также улучшения общего восприятия и эстетики ее ландшафта бетонные
поверхности плит берегоукрепления декорированы искусственным ландшафтным
травяным покрытием, путем механического крепления. Цвет подобран близко
к естественному цвету газона верхнего и нижнего яруса.

Еще одним ярким элементом благоустройства набережной, формирующим
его стиль и неповторимость, является ограждение вдоль реки в нижней части
яруса.

Проектом предусматривается выполнение ограждения в современном
дизайне, дополняющим общую концепцию набережной. Стойки ограждения
выполнены с шагом 2м, соединены между собой трубчатыми элементами
(основным поручнем и трубчатым заполнением по всей высоте стойки), а само
трубчатое заполнение для жесткости и большей архитектурной выразительности
дополнено криволинейными металлическими соединяющими элементами. Такое
решение позволяет решить естественный отвод воды, препятствует свободному
и прямому доступу к воде детям, а также имеет неповторимый, уникальный
и эстетически привлекательный вид.

Проектом предусматривается на месте существующих ветхих лестниц
выполнение новых (6 шт.), в которых будет применен тип нового ограждения,
аналогичный ограждению набережной и тип плитки на ступенях
соответствующий тротуарам.

В качестве дополнительного средства спасения людей из воды, вдоль всей
набережной на нижнем ярусе берегоукрепления проектом предусматриваются
специальные металлические трапы.

Е.Ю. Дубенчук: подскажите пожалуйста, где будут размещены пандусы,
предусмотренные для маломобильных групп населения?

И.А. Будник:
В проекте «Благоустройство набережной реки «Окуневка»

в пгт. Излучинск» в соответствии с п.10 ч.12 статьи 48 Градостроительного
кодекса предусмотрены мероприятия по обеспечению доступа инвалидов.

Спуск с верхнего яруса на нижний, для маломобильных групп населения,
решается путем устройства многомаршевых пандусов с промежуточными
площадками. Пандусы выполняются с уклоном 1:12 и расположены в начале
и окончании набережной.

При проектировании благоустройства предусмотрены планировочные
мероприятия, направленные на создание благоприятных условий
жизнедеятельности и передвижения маломобильных групп населения. Для этого
проектом предусмотрено:

тротуарами с нескользящим покрытием шириной не менее 2 м на путях
передвижения МГН;

ширина швов между тротуарными плитами -  не более 0,015 м;
отсутствие перепадов высот и ступеней на пешеходных путях;
продольные уклоны пешеходных путей -  не более 5 %;
поперечные уклоны пешеходных путей -  не более 2 %;
пандусы на пересечениях тротуаров с проездами (шириной не менее 1,0 м

и продольным уклоном не более 1:12);
тактильные средства, выполняющие предупредительную функцию

на покрытии пешеходных путей перед началом опасного участка (перепад высот
из-за бортового камня, лестница). Тактильные средства выполняются
в соответствии с ГОСТ Р 52875-2018 «Указатели тактильные наземные для
инвалидов по зрению».

В.А. Берновик: Имеются еще вопросы по представленному проекту?
Вопросов нет. Заседание общественного совета городского поселения Излучинск
окончено.

Решили:
Согласовать разработанный проект общественной территории

«Благоустройство набережной реки Окуневка в пгт. Излучинск».

Г лава администрации
гп. Излучинск

Секретарь

Список присутствующих
на заседании общественной комиссии городского поселения Излучинск

по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование
комфортной городской среды» от 11.06.2021 года.

1 .
Заводская
Ирина Витальевна глава поселения

2. Берновик
Виктория Анатольевна глава администрации поселения

3. Дедюхина
Надежда Владимировна

председатель правления общественной
организации «Центр семейной культуры»
Нижневартовского района

4. Дубенчук
Елена Юрьевна

председатель правления общественной
некоммерческой организации инвалидов
Нижневартовского района «Дорога в жизнь»

5. Залилова
Рина Сарваровна

председатель местной татаро-башкирской
общественной организации «КУРАЙ»
Нижневартовского района

6. Занина
Валентина Александровна

председатель местной общественной
организации ветеранов войны и труда,
инвалидов и пенсионеров пгт. Излучинск

7. Ковалькова
Валентина Михайловна

председатель местной общественной
организации ветеранов войны и труда,
инвалидов и пенсионеров Нижневартовского
района

8. Майданов
Андрей Фирсович

депутат Совета депутат городского поселения
Излучинск

9. Сорокина
Наталия Петровна

депутат Совета депутат городского поселения
Излучинск

10. Халевина
Надежда Владимировна

депутат Совета депутат городского поселения
Излучинск

11. Шагвалеева
Елена Владимировна

депутат Совета депутат городского поселения
Излучинск

12. Пиндюрин
Сергей Владимирович

депутат Совета депутат городского поселения
Излучинск

13. Мельниченко
Мария Михайловна

депутат Совета депутат городского поселения
Излучинск

14. Будник
Игорь Анатольевич

начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства, муниципального имущества и
землепользования администрации поселения

15. Кузнецова
Надежда Васильевна

руководитель волонтерского движения
Нижневартовского района «Рука помощи»